МЭРИЯ ГОРОДА АРХАНГЕЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 августа 2013 года N 555

Об утверждении Порядка предоставления социальных мест в муниципальных образовательных учреждениях городского округа "Город Архангельск", реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента образования Администрации городского округа "Город Архангельск"

(с изменениями на 6 декабря 2021 года)

(в ред. постановлений мэрии г. Архангельска от 30.09.2014 N 788, от 27.10.2015 N 919, постановлений Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 20.02.2016 N 180, от 27.11.2017 N 1394, от 28.04.2018 N 539, постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 06.12.2021 N 2459)

В целях организации работы по оказанию мер социальной поддержки гражданам, проживающим на территории городского округа "Город Архангельск", мэрия города Архангельска постановляет:

(в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 06.12.2021 N 2459)

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления социальных мест в муниципальных образовательных учреждениях городского округа "Город Архангельск", реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента образования Администрации городского округа "Город Архангельск".

(в ред. постановления мэрии г. Архангельска от 30.09.2014 N 788, постановления Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 20.02.2016 N 180, постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 06.12.2021 N 2459)

2. Признать утратившим силу постановление мэрии города Архангельска от 24.07.2012 N 218 "Об утверждении Порядка предоставления социальных мест в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования "Город Архангельск", реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования".

3. Опубликовать постановление в газете "Архангельск - город воинской славы" и на официальном информационном интернет-портале муниципального образования "Город Архангельск".

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2013 года.

5. Исключен. - Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" от 06.12.2021 N 2459.

Мэр города
В.Н.ПАВЛЕНКО

Утвержден
постановлением мэрии
города Архангельска
от 21.08.2013 N 555

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ МЕСТ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК", РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК"

(в ред. постановления мэрии г. Архангельска от 27.10.2015 N 919, постановлений Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 20.02.2016 N 180, от 27.11.2017 N 1394, от 28.04.2018 N 539, постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 06.12.2021 N 2459)

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления социальных мест в целях обеспечения социальных гарантий ребенку, посещающему муниципальное образовательное учреждение городского округа "Город Архангельск", реализующее образовательные программы дошкольного образования, находящееся в ведении департамента образования Администрации городского округа "Город Архангельск" (далее - учреждение).

(в ред. постановления Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 20.02.2016 N 180, постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 06.12.2021 N 2459)

Количество социальных мест в учреждениях определено постановлением мэрии города Архангельска от 31.12.2013 N 1012 "О социальных местах в муниципальных образовательных учреждениях городского округа "Город Архангельск", реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента образования мэрии города Архангельска".

(в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 06.12.2021 N 2459)

2. Право на получение социального места в учреждении имеет ребенок из семьи, признанной малоимущей согласно Порядку признания граждан малоимущими для оказания мер социальной поддержки за счет средств городского бюджета, утвержденному постановлением мэра города Архангельска от 26.03.2009 N 126.

3. Решение о предоставлении социального места ребенку в учреждении принимается комиссией по комплектованию дошкольных групп муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования, при департаменте образования Администрации городского округа "Город Архангельск" (далее - комиссия).

(в ред. постановления Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 20.02.2016 N 180, постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 06.12.2021 N 2459)

В случае, если общее количество принятых комиссией заявлений родителей (законных представителей) о предоставлении социального места ребенку (далее - заявление) больше, чем общее количество социальных мест, определенных постановлением мэрии города Архангельска от 31.12.2013 N 1012 "О социальных местах в муниципальных образовательных учреждениях городского округа "Город Архангельск", реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента образования мэрии города Архангельска", в первую очередь социальное место предоставляется ребенку из семьи, имеющей минимальный среднедушевой доход семьи.

(в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 06.12.2021 N 2459)

В случае совпадения среднедушевого дохода семьи предоставление социальных мест производится в зависимости от даты поступления в учреждение заявлений.

4. Для получения ребенку социального места в учреждении:

а) родители (законные представители) ребенка представляют в учреждение заявление, копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования либо копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования и копию свидетельства о признании семьи (одиноко проживающего гражданина) малоимущей для оказания мер социальной поддержки за счет средств городского бюджета (далее - свидетельство малоимущей семьи);

(пп. "а" в ред. постановления Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 27.11.2017 N 1394)

б) учреждение:

готовит заключение о необходимости предоставления социального места в муниципальном образовательном учреждении городского округа "Город Архангельск", реализующем образовательные программы дошкольного образования, находящемся в ведении департамента образования Администрации городского округа "Город Архангельск" (далее - заключение) по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

(в ред. постановления Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 20.02.2016 N 180, постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 06.12.2021 N 2459)

не позднее трех рабочих дней (после предоставления заявления родителями) направляет заключение, заявление и свидетельство малоимущей семьи, представленные родителями (законными представителями), в комиссию;

в) комиссия на основании заявления, свидетельства малоимущей семьи и заключения принимает решение о предоставлении социального места или решение об отказе в его предоставлении.

5. Комиссия имеет право отказать в предоставлении ребенку социального места в учреждении в следующих случаях:

отсутствие свидетельства малоимущей семьи;

отсутствие свободных социальных мест.

6. Предоставление социальных мест в учреждениях осуществляется не позднее 5 и 20 числа каждого месяца, при наличии свободных мест. Социальное место предоставляется ребенку до истечения срока действия свидетельства малоимущей семьи.

7. Основанием для предоставления ребенку социального места в учреждении является приказ директора департамента образования Администрации городского округа "Город Архангельск", изданный на основании решения комиссии.

(в ред. постановления Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 20.02.2016 N 180, постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 06.12.2021 N 2459)

8. Для продления срока предоставления социального места ребенку:

а) учреждение письменно информирует родителей (законных представителей) об истечении срока действия свидетельства малоимущей семьи за 2 месяца до его окончания;

б) родители (законные представители) не позднее чем за 10 дней до окончания срока действия свидетельства малоимущей семьи представляют в учреждение свидетельство малоимущей семьи, подтверждающее необходимость предоставления социального места в учреждении;

в) учреждение готовит заключение и направляет его вместе с заявлением и свидетельством малоимущей семьи, представленными родителями (законными представителями), в комиссию не позднее чем за 8 дней до окончания срока действия свидетельства малоимущей семьи;

г) комиссия на основании документов, полученных от учреждения, принимает решение о продлении срока предоставления социального места ребенку.

В случае, если родителями (законными представителями) своевременно не подтверждено право на предоставление социального места ребенку, учреждение письменно информирует:

а) комиссию о высвобождении социального места в учреждении за 8 календарных дней до окончания срока действия свидетельства малоимущей семьи;

б) родителей (законных представителей) об отказе в предоставлении социального места ребенку.

10. В случае перевода ребенка из одного учреждения в другое учреждение право на социальное место в учреждении за ребенком сохраняется.

11. Информация о предоставлении социального места ребенку в соответствии с настоящим Порядком размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

(п. 11 введен постановлением Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 28.04.2018 N 539)

Приложение
к Порядку предоставления социальных мест
в муниципальных образовательных учреждениях
городского округа "Город Архангельск",
реализующих образовательные программы
дошкольного образования, находящихся в ведении
департамента образования Администрации
городского округа "Город Архангельск"

(в ред. постановления Администрации муниципального образования "Город Архангельск" от 20.02.2016 N 180, постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 06.12.2021 N 2459)

                                ЗАКЛЮЧЕНИЕ

             о необходимости предоставления социального места

                в муниципальном образовательном учреждении

              городского округа "Город Архангельск",

             реализующем образовательные программы дошкольного

              образования, находящемся в ведении департамента

           образования Администрации городского округа

                         "Город Архангельск"

Фамилия, имя ребенка ______________________________________________________

Дата рождения _____________________________________________________________

Серия и номер свидетельства о рождении ____________________________________

Домашний адрес ____________________________________________________________

Посещает образовательное учреждение N  __   "_____________________________"

Состав семьи ______________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Условия проживания ________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Материальное состояние ____________________________________________________

Наличие статуса малоимущей семьи __________________________________________

Дополнительные основания:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Сведения о родителях:

Ф.И.О. матери _____________________________________________________________

Место работы, должность ___________________________________________________

___________________________________________________________________________

Ф.И.О. отца _______________________________________________________________

Место работы, должность ___________________________________________________

___________________________________________________________________________

Социальный статус семьи ___________________________________________________

Прилагаются документы:

1. ________________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________________

                  (перечислить все прилагаемые документы)

Готовил ___________________   _______________   (_________________________)

           (должность)          (подпись)              (расшифровка)

Руководитель учреждения ___________________________________________________

                              (наименование учреждения)

Подпись ____________________     _____________________________ (Ф.И.О.)

    М.П.

    Дата "__" _______________

    Заполняется комиссией:

Решение: __________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Председатель комиссии ________________________________

    Секретарь ________________________________